
 

 山と海と平野に満ちた道南！ 

 北斗市、七飯町、森町を象徴する地域の素

晴らしさをおこがましくもそのまま会報の

名称に冠しました。 

 社会福祉法人道南福祉ねっとは、20 年の

歩みの中で、数え切れないほどの苦難を味わ

い、枚挙にいとまがないほどの喜びを体験し

ました。そしてご家族・関係者をはじめ多く

の住民の方々に深謝し尽せないほどのご支

援を賜わりました。ここに改めまして衷心よ

り深く感謝申し上げる次第です。 

 21 年目の船出と航行を前に、私たちは今

何を想い、何を志向し、何を成し遂げねばな

らないか、新型コロナウイルス感染症まん延

が世界的に拡大する中で、常に弛むことなく

罹患者「0 人」を維持し続け、なお高度地域

福祉社会の創造を目指す姿勢は変えてはな

らないと考えています。 

 この区分会報を自らの道標として活かす

とともに、日常の当たり前の姿を関係の皆さ

まに披歴し、適切なご批判を賜われば幸甚に

存じます。今後とも変わらぬご支援・ご協力

を心よりお願い申し上げ、会報発行再開のご

挨拶といたします。 

 理事長 西本 愛 

 

 皆さんご存じの方もいらっしゃるかと思

いますが、今一度、ToMo 区分の紹介をさせ

ていただきたいと思います。 

現在、ToMo 区分では七飯町内で通所の事

業所を 4 カ所、居住系の施設（グループホー

ム）を１０カ所運営しています。 

まず通所の事業所ですが、就労支援を行っ

ている「就労支援センターToMo ハウス」、

そして「就労支援センターALL ハウス」の２

事業所があります。いずれも就労継続支援 B

型の事業所となります。３カ所目は「就労支

援センターALL ハウス」に隣接しています

「地域活動支援センターつばさ」。こちらは

七飯町の補助事業で運営している事業所と

なります。４カ所目は「生活介護センターえ

ーる」。こちらは生活介護のサービスを行っ

ている事業所となります。 

グループホームはそれぞれ「すみれ」「そ

しあ」「オリーブ」「れんげ」「めろん」「つぐ

み」「明日へ」「なのか」「かけ橋」「そら」と

名前で、七飯町内の様々な地区の住宅街の中

にあります。 

次回の「山海平野！」では各施設の作業・

活動内容等をご紹介させて頂きたいと思い

ますので、よろしくお願いたします。 

  

TOMO

  

７ 月 行 事 予 定 

7 月 6 日（月）工賃支給日  

7 月 22 日（水）保健衛生・防火防災点検の日 

７月 23 日（木）大掃除の日   

 

 

 

 

 



創刊号 

 山と海と平野に満ちた道南！ 

 北斗市、七飯町、森町を象徴する地域の素

晴らしさをおこがましくもそのまま会報の

名称に冠しました。 

 社会福祉法人道南福祉ねっとは、20 年の

歩みの中で、数え切れないほどの苦難を味わ

い、枚挙にいとまがないほどの喜びを体験し

ました。そしてご家族・関係者をはじめ多く

の住民の方々に深謝し尽せないほどのご支

援を賜わりました。ここに改めまして衷心よ

り深く感謝申し上げる次第です。 

 21 年目の船出と航行を前に、私たちは今

何を想い、何を志向し、何を成し遂げねばな

らないか、新型コロナウイルス感染症まん延

が世界的に拡大する中で、常に弛むことなく

罹患者「0 人」を維持し続け、なお高度地域

福祉社会の創造を目指す姿勢は変えてはな

らないと考えています。 

 この区分会報を自らの道標として活かす

とともに、日常の当たり前の姿を関係の皆さ

まに披歴し、適切なご批判を賜われば幸甚に

存じます。今後とも変わらぬご支援・ご協力

を心よりお願い申し上げ、会報発行再開のご

挨拶といたします。 

 理事長 西本 愛 

皆さんご存じの方も居られると思います

が、今一度、PORT 区分のご紹介をさせて頂

きたいと思います。 

 現在、PORT 区分は３つの就労支援施設と

６つのグループホーム（以下 GH）で事業を

行っております。 

まず１つ目の就労支援施設は北斗市にあ

ります「就労支援センターPORT ハウス」、

２つ目は同じく北斗市の「オープンスペース

又蔵さんち」いずれも就労継続支援 B 型と

なります。３つ目は七飯町にあります「多機

能支援センターNEW ハウス」。こちらは、就

労継続支援 B 型及び就労移行支援となって

おります。GH は北斗市にあります「GH け

やき」と七飯町にあります「GH かりん」「GH

いちご」「GH あざみ」「GH ひなた」「GH あ

さがお」となります。 

次回の「山海平野！」では各就労支援施設

の作業内容等をご紹介させて頂きたいと思

いますので、よろしくお願いいたします。 

尚、現在「オープンスペース又蔵さんち」

にて、「手作りマスク」を販売しております。

お近くをお通り

の際には、ご購

入して頂けたら

幸いです。 

  

PORT

 

 

 

 

７ 月 行 事 予 定 

7 月 2 日（木） 防災訓練／GH あざみ 

7 月 6 日（月） 工賃支給日 

7 月 9 日（月） 防災訓練／GH いちご 

7 月 14 日（火） 防災訓練／NEW ハウス 

7 月 14 日（火） 防災訓練／又蔵さんち 

7 月 16 日（木） 防災訓練／GH けやき 

7 月 28 日（火） 大掃除の日 

7 月 30 日（木） 防災訓練／GH あさがお 



 

 山と海と平野に満ちた道南！ 

 北斗市、七飯町、森町を象徴する地域の素

晴らしさをおこがましくもそのまま会報の

名称に冠しました。 

 社会福祉法人道南福祉ねっとは、20 年の

歩みの中で、数え切れないほどの苦難を味わ

い、枚挙にいとまがないほどの喜びを体験し

ました。そしてご家族・関係者をはじめ多く

の住民の方々に深謝し尽せないほどのご支

援を賜わりました。ここに改めまして衷心よ

り深く感謝申し上げる次第です。 

 21 年目の船出と航行を前に、私たちは今

何を想い、何を志向し、何を成し遂げねばな

らないか、新型コロナウイルス感染症まん延

が世界的に拡大する中で、常に弛むことなく

罹患者「0 人」を維持し続け、なお高度地域

福祉社会の創造を目指す姿勢は変えてはな

らないと考えています。 

 この区分会報を自らの道標として活かす

とともに、日常の当たり前の姿を関係の皆さ

まに披歴し、適切なご批判を賜われば幸甚に

存じます。今後とも変わらぬご支援・ご協力

を心よりお願い申し上げ、会報発行再開のご

挨拶といたします。 

 理事長 西本 愛 

 第 1 号としては、皆さんご存知の方もおら

れるかと思いますが、山と海の町である森町

ＷＯＲＫ区分について、ご紹介したいと思い

ます！現在、ＷＯＲＫ区分は２つの就労支援

事業施設と地域活動支援センターと７つの

グループホーム（以下 GH）で事業を行って

おります。 

まず１つ目の就労支援事業施設は新川町

にあります「就労支援センターＷＯＲＫハウ

ス」、２つ目は姫川の旧姫川小学校内にある

「就労支援センターＣＲＥＡＴＥハウス」い

ずれも就労継続支援 B 型となります。同じ

く姫川の旧姫川小学校内にある「地域活動支

援センターひめかわ」は森町の委託事業とな

っています。GH は新川町に「GH ノエル」

「GH ゆくり」「GH あゆむ」「GH あかり」

「GH ウェル」と上台町にあります「GH 桜

木」「GH 木の葉」となります。 

 新型コロナウイルスはもとより、熱中症、

食中毒にも細心の注意を払いながら、皆さん

と活動を共にして行きます！ 

次回の「山海平野！」では各就労支援事業

施設の作業内容等をご紹介させて頂きたい

と思いますので、よろしくお願いいたします。 

統括管理長 浅利 洋兵 

ＷＯＲＫ

 
 

７ 月 行 事 予 定 

7 月 5 日（日） 三吉神社例大祭（神事のみ） 

7 月 6 日（月） 工賃支給日 

7 月 10 日（金） 保健衛生周知の日 

7 月 13 日（月） 防火防災点検日 

7 月 15 日（水） 大掃除の日 

 

 

 

 

 


